
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 169/2012
privind aprobarea dării în folosinţă gratuită a sălilor de sport, aflate în domeniul public al municipiului 

şi finanţate prin bugetul local,  Asociaţiei de Sport Ciuc- Csíki Sportegylet 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 31 
august 2012;

Luând în considerare faptul că programul sălilor de sport trebuie stabilite înaintea începerii 
anului şcolar 2012-2013;

Ţinând  cont  de  faptul  că,  Asociaţia  de  Sport  Ciuc  –  Csíki  Sportegylet  aparţine  Primăriei 
municipiului  Miercurea-Ciuc,  fiind  înfiinţată  în  baza  Hotărârii  nr.95/1999  a  Consiliului  Local 
Municipal  Miercurea-Ciuc,  în  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.215/2001 privind  administraţia 
publică  locală  şi  în  temeiul  prevederilor  Legii  nr.  287/2009  privind  Codul  civil  (art.  187  şi 
următoarele).

Având  în  vedere  prevederile  Legii  nr.69/2000,  legea  educaţiei  fizice  şi  sportului,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

În conformitate cu art.3 şi art. 17 al Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;

În baza art. 36 alin.(1), art.45 alin.(3) şi art.115 alin.(1) lit.b) precum şi art.124 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pe durata de 20 de ore săptămânal, a sălilor de 
sport, aflate în domeniul public al municipiului şi finanţate prin bugetul local, în favoarea Asociaţiei de 
Sport Ciuc – Csíki Sportegylet, în vederea sprijinirii mişcării sportive din oraş. 

(2) Aceste  ore  vor  fi  folosite  exclusiv  pentru  antrenamentele  copiilor  şi 
juniorilor practicanţi de sporturi de echipe.

(3) Programul anual detaliat se va stabili prin dispoziţia primarului.
 Art.2.   (1) Conducerea şcolilor generale şi  Asociaţia de Sport Ciuc – Csíki Sportegylet vor 

asigura orarul şi condiţiile necesare pentru iniţierea copiilor din clasele primare în domeniul înotului,  
patinajului şi schiului alpin.

(2) Fondurile necesare pentru aceste activităţi vor fi alocate din bugetul local 
prin Asociaţia de Sport Ciuc – Csíki Sportegylet. 

(3) Programul anual detaliat se va stabili prin dispoziţia primarului.
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 

prin  Compartimentul  concesionări,  închirieri  şi  evidenţa  patrimoniului,  din  cadrul  aparatului  de 
specialitate al primarului  municipiului Miercurea-Ciuc.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului concesionări, închirieri şi evidenţa patrimoniului;
- Direcţiei economice, Serviciul financiar-contabil;
- Asociaţiei de Sport Ciuc- Csíki Sportegylet;
- Unităţilor de învăţământ.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA NR. 169/2012

